Дело №05-0007/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

              адрес

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Якуб ФИО, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 12 АА № 863857 от дата, фио.Якуб ФИО..   дата в время, управляя транспортным средством ...марка гос. номер .номер.., по адресу: адрес на месте остановки транспортного средства не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки с использованием прибора алкотестер и в медицинском учреждении.

В судебном заседании .Якуб ФИО.. с нарушением не согласился, пояснил что пройти  медицинское освидетельствование на состояние опьянения на месте остановки ему не предлогали.

Представитель фио.Якуб ФИО.. - фио просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

 В силу п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата №1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч.1 ст.12.26 КоАП РФ невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность.

дата в судебном заседании  инспектор дорожно-патрульной службы лейтенант полиции фио, пояснил что при несении службы было остановлено транспортное средство, у водителя были выявлены признаки наркотического опьянения ( резкое изменение окраски кожных покровов лица) . Водителю фио.Якуб ФИО.. было предложено продуть «Алкотест» на месте, он отказался, было предложено проехать в наркологический диспансер на что он так же ответил отказом. В связи, с чем водитель был отстранен от управления транспортным средством, и составлен административный протокол. Меры психологического и физического воздействия на ...Якуб ФИО не применялись.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, заслушав пояснения свидетеля, исследовав административный материал, суд считает, что производство по делу подлежит прекращению.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).

В соответствии с ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление, на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).

В силу п. 3 Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Пунктом 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 18 предусмотрено, что основанием привлечения к административной ответственности по статье 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе
об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику. В качестве отказа от освидетельствования, заявленного медицинскому работнику, следует рассматривать не только отказ от медицинского освидетельствования в целом, но и отказ от того или иного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

При рассмотрении этих дел необходимо проверять наличие законных оснований для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также соблюдение установленного порядка направления на медицинское освидетельствование.

Обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование, должны быть указаны в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (часть 4 статьи 27.12 КоАП РФ) и в протоколе об административном правонарушении, как относящиеся к событию административного правонарушения (часть 2 статьи 28.2 КоАП РФ).

В нарушение указанных положений закона в составленном в отношении фио.Якуб ФИО.. протоколе об административном правонарушении не указано о том, что он управлял транспортным средством с признаками опьянения, а также не указаны эти признаки. При этом указание признаков опьянения фио.Якуб ФИО.. в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование (резкое изменение окраски кожных покровов лица) не могут заменить отсутствие этих данных в протоколе об административном правонарушении, так как основанием для привлечения лица к административной ответственности является составленный в отношении данного лица протокол об административном правонарушении, который должен содержать все признаки состава административного правонарушения.

Таким образом, отсутствие указанных признаков опьянения в протоколе об административном правонарушении свидетельствует об отсутствии в действиях фио.Якуб ФИО.. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Отсутствие одного из элементов состава административного правонарушения свидетельствует об отсутствии всего состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

В соответствии со ст.29.9 ч.1-1 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 настоящего кодекса.

В свою очередь согласно ст.24.5 ч.1 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Принимая во внимание, что в действиях фио.Якуб ФИО.. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, производство по делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.26 ч.1, 24.5, 29.9 КоАП РФ, судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении относительно ...Якуб ФИО по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях – прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора